alicui Collegio vel pluribus attribuat; idque nisi testatorum vel aliter disponentium voluntas secus se habeat.

**104 - Quidquid quisque attulerit, aut legato, donatione, vel quacumque hominis vel iuris dispositione adquisierit, postquam vota sollemnia emisierit, commune intelligatur, ut nullo casu umquam ius aliquod sive proprietatis sive usus in eo competere illi possit: commune, inquam, intelligatur totius Congregationis; et Praepositus Generalis, de consensu Assistentium, prout magis expedire in Domino videbitur, administrationi suae, vel alicui Provinciae, vel**

*alicui Collegio, vel pluribus attribuat; idque nisi testatorum vel aliter disponentium voluntas secus se habeat.*

**105 - Nemo accipiat aliquid restituendum, sine concessu Superioris; nihil pariter, sine eiusdem concessu, quisquam accipiat aut petat in eleemosynas erogandum; erogatio item ipsa et restitutio, cum libera est, ad eiusdem arbitrium referatur: qua in re cavendum erit ne quid periculi sigillo confessionis iniiciatur.**

**106 - Cum autem rerum aliquarum usus cuique concedendus sit, talis concessio referatur ad arbitrium Superiorum, ita ut nullus re aliqua uti possit sine eorum concessu, multoque minus de iis disponere quae utenda accepit; quae quisque ita habeat ut paratus sit singulis momentis, eorumdem nutu, relinquere.**

**107 - Quidquid offerri contigerit, Superiori primum detur, et eius dispositioni liberum relinquatur; quod si certae personae contemplatione datum fuerit, ita Superior illi utendum concedat, si placet, ut contra communes, puta vestitus, vel similes regulas propterea non fiat.**

Cum autem rerum aliquarum usus cuique concedendus sit, talis concessio referatur ad arbitrium Superiorum, ita ut nullus re aliqua uti possit sine eorum concessu, multoque minus de iis disponere quae utenda accepit; quae quisque ita habeat ut paratus sit singulis momentis, eorumdem nutu, relinquere.

Quidquid offerri contigerit, Superiori primum detur, et eius dispositioni liberum relinquatur; quod si certae personae contemplatione datum fuerit, ita Superior illi utendum concedat, si placet, ut contra communes, puta vestitus, vel similes regulas propterea non fiat.

[104] Qualunque cosa uno porti con sé, o acquisisca per lascito, donazione o qualsiasi <altra> disposizione umana o giuridica, sarà considerata comune fin dal primo istante [dopo la sua professione solenne], cosicché non possa rivendicare mai, in nessun caso, su quei beni alcun diritto di proprietà o di uso. Dicendo “comune” intendiamo dire “di tutta la Congregazione”; e il Preposito generale, col consenso degli Assistenti, nella misura in cui gli sembri meglio *in Domino*, assegnerà quei beni [alla propria amministrazione, o a una Provincia, o] a uno o a più Collegi; a meno che altra non sia la volontà dei testatori o di coloro che dispongono in maniera diversa.

§ 3  
Proprietà comune  
dei beni

[105] Non si accetterà nulla che debba poi essere restituito, senza il permesso del Superiore. Parimenti, senza il suo permesso, non si accetterà né si chiederà nulla da dare in beneficenza; la donazione e la restituzione stesse, quando sono libere, saranno ugualmente rimesse alla decisione del Superiore. In ciò si dovrà fare attenzione a non mettere in pericolo il sigillo della confessione.<sup>110</sup>

[Donazioni e  
restituzioni]

[106] Dal momento però che si deve pur concedere a ciascuno l'uso di alcune cose, tale concessione sarà rimessa alla decisione dei Superiori, cosicché non si possa usare nulla senza il loro permesso e ancor meno si possa disporre di ciò che si è ricevuto in uso. Ognuno terrà queste cose in modo tale da essere pronto a lasciarle in ogni momento, al cenno dei Superiori.

§ 4  
Uso dei beni

[107] Qualunque cosa venga donata, sarà innanzi tutto consegnata al Superiore, e si lascerà a lui di disporne liberamente. Se fosse stata data per una determinata persona, il Superiore, se crede, gli concederà di usarla, purché con ciò non si vada contro le regole comuni, come per esempio la regola del vestito<sup>111</sup> o altre simili.

§ 5  
Doni

<sup>110</sup> ‡ Cf. *supra*, l. II, c. 1, § 10. L'ultima proposizione del § 10 è stata eliminata probabilmente perché sostituita dal n. 424 [N.d.C.].

<sup>111</sup> ‡ Tale *regula vestitus* comprende probabilmente tanto le indicazioni date poco più avanti (§ 11 [n. 114]), quanto la “regola dell'uguaglianza” (c. 13, § 6 [n. 194]) [N.d.C.].

Dispensationis ratio ita se habeat, ut, cum nihil cuiquam superfluum sit, nihil etiam necessarium desit; ut nullus locus cuiquam relinquatur alia via quam ex communi dispensatione aliquid eorum desiderandi quae illi pro ratione Instituti nostri, vel fortasse suscepti muneris, opus sint; sive ea ad victum, sive ad vestitum, sive ad studia, sive ad valetudinem, sive ad suppellectilem quamcumque pertineant: qua in re ministri, etiam non interpellati, diligenter et cum charitate se gerant.

Suppellex singulorum cubiculorum (quae quidem et ipsa, nisi ex necessitate, uniusmodi esse debet) haec fere esse possit: Imago Christi Domini crucifixi, et altera item imago ad pietatis affectus inspicientis animo movendos accommodata: libri quos Superior, pro religione et sanctitate colenda et pro ratione studiorum et munerum, concesserit: vestimenta pro tempore et item usu domo prodeundi necessaria, communi enim loco alia relinquere debent: praeterea quae ad cubandi usum et tales opportunitates pertinent, pro necessitate, arbitrio Superioris.

Omnino vero nihil esculentum aut poculentum; non lectus plumeus aut conopeo ornatus; non parietes vestiti: quibus omnibus aequalitatis conservationi semper consulatur; Superioresque his (sicut aliis omnibus Constitutionibus et ordinibus) obtemperando, ceteros anteire studeant.

Generaliter autem, et in iis quae communiter et in iis quae singillatim ut supra habentur, illud spectetur ut nihil superfluum sit, nihil materia aut artificio valde pretiosum, nihil inane vel quod delicias praeseferat; et praescriptam moderationem domi, foris, in itinere, et in omni actione et loco, adhibere omnes studeant.

**108** - *Dispensationis ratio ita se habeat, ut cum nihil cuiquam superfluum sit, nihil etiam necessarium desit; ut nullus locus cuiquam relinquatur alia via quam ex communi dispensatione aliquid eorum desiderandi quae illi pro ratione Instituti nostri, vel fortasse suscepti muneris, opus sint; sive ea ad victum, sive vestitum, sive ad studia, sive ad valetudinem, sive suppellectilem quamcumque pertineant: qua in re ministri, etiam non interpellati, diligenter et cum charitate se gerant.*

**109** - *Suppellex singulorum cubiculorum (quae quidem et ipsa, nisi ex necessitate, uniusmodi esse debet) haec fere esse possit: Imago Christi Domini crucifixi, et altera item imago ad pietatis affectus inspicientis animo movendos accommodata; libri quos Superior, pro religione et sanctitate colenda et pro ratione studiorum et munerum, concesserit; vestimenta pro tempore et item usu domo prodeundi necessaria, communi enim loco alia relinquere debent; praeterea quae ad cubandi usum et tales opportunitates pertinent, pro necessitate, arbitrio Superioris.*

**110** - *Omnino vero nihil esculentum aut poculentum; non lectus plumeus aut conopeo ornatus; non parietes vestiti: quibus omnibus aequalitatis conservationi semper consulatur; Superioresque his (sicut aliis omnibus Constitutionibus et ordinibus) obtemperando, ceteros anteire studeant.*

**111** - *Generaliter autem, et in iis quae communiter et in iis quae singillatim, ut supra, habentur, illud spectetur ut nihil superfluum sit, nihil materia aut artificio valde pretiosum, nihil inane vel quod delicias praeseferat; et praescriptam moderationem domi, foris, in itinere, et in omni actione et loco, adhibere omnes studeant.*

[108] Il criterio di assegnazione sarà il seguente: nessuno avrà nulla di superfluo, ma non gli mancherà neppure alcunché di necessario<sup>112</sup>; non sarà data a nessuno occasione di procacciarsi, per una via diversa da quella dell'assegnazione comune, qualcosa che gli sia necessario a motivo del nostro Istituto o di un incarico eventualmente assunto, sia riguardo al vitto, sia al vestito, sia agli studi, sia alla salute, sia a qualsiasi arredo. A tale proposito i responsabili, anche se non interpellati, si comporteranno con diligenza e carità.